
CADERNO 3  11QUINTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2011

TERMO DE RETOMADA DA EXECUÇÃO CONTRATUAL
Tendo em vista o teor do Parecer nº 086/2011/ASSEJUR/
SUSIPE, manifestando-se informando que a decisão proferida 
no Mandado de Segurança com Pedido de Liminar (nº 0033987-
61.2010.814.0301), que tramita na 3ª Vara de Fazenda da 
Capital, já foi cumprida por esta Superintendência, decreto 
a retomada da execução do Contrato Administrativo nº 
028/2010/SUSIPE, oriundo do Pregão Eletrônico nº 014/2010/
SUSIPE, e celebrado entre esta Superintendência e a empresa 
Transkalledy Transportes Ltda (CNPJ nº 03.861.897/0001-36), 
cujo objeto é a contratação do serviço de locação de ônibus 
(Itens I e II) para o transporte de servidores da SUSIPE para o 
Pólo de Americano.
Belém/PA, 13 de julho de 2011.
 FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
RESUMO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256700
Portaria n.º 509/2011-GAB. SUSIPE de 13 de julho de 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE CEDER o servidor WALTER GONÇALVES PINHEIRO, 
ocupante do cargo de MOTORISTA, matricula nº 57210878, ao 
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, com 
ônus para o órgão de destino, a contar de 13.07.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente 

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256697

Errata da Publicação nº177727 registrada no DOE 31791 
de 16/11/2010, referente ao termo de distrato do servidor 
HUMBERTO SILVA MARQUES. 
Onde se lê: Termino de Vínculo: 01/11/2010
Leia-se: Termino de Vínculo: 06/04/2010

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256702

PORTARIA Nº 517/2011-GAB. SUSIPE DE 01 DE JULHO 
DE 2011.

Dr. FRANCISCO MOTA BERNARDES, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO         o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 
de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO       as diretrizes de gestão pública do Governo 
do estado do Pará;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora LYGIA BARRETO DO AMARAL 
CYPRIANO, matrícula nº 5411076, para responder pela 
Direção do Centro de Reeducação Feminino – CRF, a contar de 
01.07.2011, até ulterior deliberação;
II – DETERMINAR ao Núcleo de Administração Penitenciária – 
NAP e ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que adotem as 
devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente 
ato.

PORTARIA Nº 518/2011-GAB. SUSIPE 
DE 05 DE JULHO DE 2011.

Dr. FRANCISCO MOTA BERNARDES, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO         o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 
de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO       as diretrizes de gestão pública do Governo 
do estado do Pará;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor RONIE ALEX GARCIA BATISTA, 
matrícula nº54180174, para responder interinamente  pela 
Direção do Centro de Recuperação do Coqueiro - CRC, a contar 
de 05.07.2011, até ulterior deliberação;
II – DETERMINAR ao Núcleo de Administração Penitenciária – 
NAP e ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que adotem as 
devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente 
ato.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256984

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 06/07/2011
Vigência: 06/07/2011 a 05/08/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 01 (um) mês, com utilização de saldo de valor 
existente no contrato. Período este necessário para a conclusão 
do novo certame.
Contrato: 100
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121347520000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: FUNERÁRIA PAX METROPOLITANA SERVIÇOS 
PÓSTUMOS LTDA

Endereço: Avenida Governador José Malcher 2927, Bairro: São 
Brás, 2068
CEP. 66090-903 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256981

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 05/07/2011
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
INGRID LIMA DE OLIVEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2011  
JACKELINE RIBEIRO COSTA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2011  
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256955

ATO: PORTARIA 2472/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 14/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Nedson Freitas de Araújo (SECRETÁRIO DA 
REG. DE TRÂNSITO DE CAPANEMA (DAS-02))<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256945

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2473/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 14/07/2011
Nome do Servidor                 Cargo do Servidor                      Observação
Marta Gerusa Costa Pereira   SECRETÁRIA DA REG. DE TRÂNSITO DE CAPANEMA 
(DAS-02)
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256561

Portaria: 2025/2011
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais, cumprir cronograma de fiscalização 
programadas pela DTO, especialmente por ocasião da operação 
veraneio 2011, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572019091/Davi de Castro e Silva (Agente de Trânsito) / 4.5 
Diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
572019331/Eder Franco Rosa (Agente de Trânsito) / 4.5 Diárias 
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256581

Portaria: 2026/2011
Objetivo: A fim de participarem da Comissão de Sindicância, 
naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555875871/Edêmia Dias Barbosa (Assistente Administrativo) / 
14.5 Diárias (Completa) / de 22/06/2011 a 06/07/2011
32632741/Emmanuel Nazareno da Costa Cardoso (Asg) / 14.5 
Diárias (Completa) / de 22/06/2011 a 06/07/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

EXTRATOS DE PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256506

PORTARIA Nº 1377/2011-DAF/CDRH, DE 06.05.2011 
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Para´-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
fundo no Processo nº 2011/132290.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1283/2010-DAF/CDRH 
que concedeu Suprimento de Fundos ao servidor CARLOS 

GUILHERME VALENTE, publicada no DOE nº 31907 de 
04.05.2011.
maria do céu Guimarães de Alencar
diretora geral

PORTARIA Nº 2016/2011-DAF/CDRH, DE 16.06.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2011/93434. 
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 765/2011-DAF/CDRH que 
concedeu Diária a servidora Marise Paes Barreto Marques, 
referente ao deslocamento Belém para o município de Tucumã, 
publicada no DOE nº 31881 de 25.03.2011. 
maria do céu Guimarães de Alencar
diretora geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256512

Portaria: 2023/2011
Objetivo: A fim de conduzir a equipe da DUR ao município 
acima citado.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31568341/Otávio Silva Barbosa (Motorista) / 3.5 Diárias 
(Completa) / de 16/06/2011 a 19/06/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256523

Portaria: 2024/2011
Objetivo: A fim de conduzir equipe da DUR, para aqueles 
municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Arari/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541831213/Joaquim Luiz Farias Caldas (Motorista) / 6.5 Diárias 
(Completa) / de 22/06/2011 a 28/06/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256486

Portaria: 2022/2011
Objetivo: A fim de conduzir equipe da GFV ao município acima 
citado.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32626501/Geraldo Sérgio de Assis (Adm.) / 5.5 Diárias 
(Completa) / de 22/06/2011 a 27/06/2011
50090301/João Cordeiro de Castro (Motorista) / 5.5 Diárias 
(Completa) / de 22/06/2011 a 27/06/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256475

Portaria: 2021/2011
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais, cumprir cronograma de ações de 
fiscalização programadas pela DTO, especialmente por ocasião 
da operação veraneio 2011, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572019091/Davi de Castro e Silva (Agente de Trânsito) / 4.5 
Diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 11/07/2011
572019331/Eder Franco Rosa (Agente de Trânsito) / 4.5 Diárias 
(Completa) / de 07/07/2011 a 11/07/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256453

Portaria: 2020/2011
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais, bem como cumprir cronograma de 
ações de fiscalização programadas pela DTO, especialmente por 
ocasião da Operação Verão 2011, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572020041/Marco Antonio Carvalho Quaresma (Agente 
de Trânsito) / 4.5 Diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 
04/07/2011


